La sollicitude comtale prend avant tout sa source dans la mise en valeur des bonnes actions d'Albert I^{er}. Notons que l'acte de 1045 est le premier à rattacher explicitement la fondation de Saint-Prix à ce dernier comte. Au XI^e siècle, l'apparition de telles chartes de

1565 Charte d'Eudes, comte de Vermandois, en faveur de l'abbaye Saint-Prix (13 janvier 1045), éd. Claude HÉMERÉ, *ibid.*, *Regestum*, p. 35-36 et Louis-Paul COLLIETTE, *ibid.*, 1, p. 685-686 : *Est ibi aqua ad piscandum, sunt sylvae, sunt etiam prata. Similiter et in villa quae dicitur Aistraillier quinque mansos*. Dans l'édition de Claude Hémeré, cette phrase est introduite par *Et*, ce qui n'est pas correct du point de vue de la syntaxe : aussi avons-nous choisi de suivre l'érudit Colliette sur ce point.

1566 *Ibid.* : *eo modo ut nullus praeter abbatem et ministros ejus ullam justitiam faciendi habeat potestatem in locis subter denominandis videlicet a Ponte Terrescende subtus et aquam et mariscum usque ad campum Veteris villae et a ponte supradicto veterem viam calciatam usque ad Rollandi descendum et usque ad semitam quae partitur terram Bericurve et ultra sylvam Titiacam usque ad vallem Rovericam et usque ad Marisylvam et usque Remardi spinam et usque ad vozitionem Marcaeis et aquam et mariscum usque ad litus calciacum* [nous soulignons]. Pour une meilleure compréhension du texte, nous avons choisi de mettre un point entre *potestatem* et *in* car autrement cette partie de l'acte n'aurait pas de sens. En effet, le détroit du manse situé dans le *locellus* Saint-Prix et le chemin en pierre partant de Pont-Terrescend désignent deux possessions différentes et géographiquement opposées.

1567 *Ibid.* : *notum fieri volo quod Albertus, avus meus, quoddam coenobium in honorem Dei et sancti Praejecti martyris situm prope vicum Sancti Quintini ex indomincato manso aliisque rebus suae proprietatis, ut sibi eo tempore visum fuerat, pro remedio animae suae fideliter instituit.*

1568 *Ibid.* : *quae res nominatim ad praesens recitandae sunt et quas ego Otho tradere dispono nominandae.*

1569 *Ibid.* : *Cujus locelli pauperiem ego cognoscens et bonam intentionem mei avi intendens, pro salute animae meae, de rebus meae proprietatis in aliquo volui adjuvare.*

1570 Voir *infra*, Troisième partie, I, B, 4^o.

confirmation n'est pas spécifique au Vermandois¹⁵⁷¹ mais elle revêt ici un sens certain car il faut s'interroger sur les conditions de transmission de cette mémoire aux comtes successeurs. En l'absence de charte de fondation *stricto sensu* intitulée au nom d'Albert, nous sommes en présence d'une tradition correspondant peut-être à la réalité historique mais ne reposant que sur des sources tardives et révélant avant tout la vision entretenue par les moines de Saint-Prix quant à leur passé originel¹⁵⁷². Pour le peu qu'en laisse entrevoir la documentation diplomatique¹⁵⁷³, ce souvenir semble émerger au temps du comte Eudes. La charte de 1045 insiste sur l'aspect matériel de la fondation, à savoir la formation du temporel monastique primitif présentée comme une marque exclusive de la sollicitude comtale : en ce sens, la naissance de l'abbaye et de ses propriétés est présentée dans un esprit d'inspiration carolingienne célébrant l'action déterminante du pouvoir séculier¹⁵⁷⁴. En revanche, à l'exception des classiques dispositions *pro anima*, les motivations du comte Albert n'apparaissent pas dans l'acte : il faut attendre les dernières années du gouvernement d'Herbert IV pour que la vocation pénitentielle de la fondation ne fasse l'objet d'un rappel écrit, ce qui pose là encore le problème des conditions réelles de l'avènement de Saint-Prix à la fin du X^e siècle (nous y reviendrons)¹⁵⁷⁵. En d'autres termes, l'acte du comte Eudes constituerait la première étape d'une mémoire fondatrice en deux temps, sélective voire remaniée¹⁵⁷⁶.